Arbutos furas montanaq̄ fraga legebat.

Carnesq; & in duris hęcrentis mora rubetis
Et que decidant panula iosis arbore glandes &c.

Tabantur etiam plurimos Reges hoc fragali vite genere alius seculis victitantes. Sacerdotes Aegyptii carnibus & vino abstinent. Similiter sub Pigmaliōe qui in oride regnabat etiam carnibus non fuisse. Preterea Magos & Pragmantes potius arborum titi orizę farina famę repressisse. Quid plura tolerant?

Cur Orpheus carmine suo carnes detestatur, in Hesiodicę vřplo in quo precepta leguntur scripta erant, inter cętera hoc vni fuerit, carnibus non vesci. Sed nimis morosus. Non enim dies sufficeret si velle tñ nostros tñ Echnicos sententias, deterreret hos ab eis et carnibus, vnięq; potu, necesse hoc sine sit plus q; farina ad declarandū non esse cur delectores ob ieiunij iustitiam, et ciborū quoniam delectū Christianorū calamitate, cū illa non modo non edunt sed & adiuuant, modo iuxta Pauli sententiā rationabile sit eorū obsequium. Quapropter valde demirandū te virū ac ac grauem, doctrina admirabilem, ordine sacerdotali verendum, dogmata Christianorum epicuri, venustioribus seculis damnata & extincta, denuo probare: conarię vt reuincant. Cū non minus memoria placitorū q; nothorū in fore ex toto esset oblitterata, nisi sancti patres scriptis suis de illo mentionē facerent sepulto Fortuniano monacho q; hęc dogmata Romę disseminauit. A quo & tu illa accepisti. Iosias meminit diuus Augustinus in lib. de hęcresibus ita scribens, Iosianus quidā monachus a quo ieiunianistaru hęcresis orta est. Veritate nostra cū adhuc in uenas effluens nihil posse ieiunij vel a quibusdā cibis abstinentiā afferre &c. Cuius tamē ista hęcresis oppressa & extincta est. Nec vsq; ad deceptionē aliquorū sacerdotum potuit peruenire. De ipso etiā refert beatus Hieronymus qui egregiū volumē aduersus eius hęcreses cōscripsit. Hic fudebat omnibus cibis cōięq; potu indifferenter vesci, eam homo deo subiaccens omnij sit possessor, dominij Iesum non abstinuisse a carnibus nec a vino, non esse quod homines sibi placerent ex abstinentiā, quasi non & superstitio gentiliū Collium maris dei obseruet, & illis Deo non esse grata ieiunia nec acceptabile cōtinentiā, quā sententiā & tu ipse probas eadem fudere conatus es. Quid nisi probanda est sententiā manducamus igitur & bibamus, eas enim moriemur vt inquit scriptura. Indulgentius veni & gule dum viuimus, cū ieiunia & cōtinentia nihil prosint ad meriti, deo non acceptabilia sint qui nec illa instituit, sed humana superstitio & tyrannus hoc manculorū. At contra hanc sententiā declaratum est superius illa diuina esse institui sumorūq; deo accepta, illumq; nobis propitiū, idque probatum, tñ scripturarum testimoniis & argumētis, tñ sanctorū sententiis & doctrina edocētib; carne iteranda esse vt spiritus saginetur. Quobres & in pfatione sacratissimū mysterij carit ecclesia dñm deprecis. Qui corporali ieiunio vitia cōprimis, mentem eleuatis, virtutum largiris & premia, Quare vt consequamur, ieiunemus, abstineamus quatenus licet, in hoc seculo. Quę Christe sententiā in Genesim sequentes potius de nobis ipsis sumamus p peccatis, vt nos a futuro supplicio liberemus &c. qđ eueniet qui ieiunia nostra non pharisaica sunt sed euangelico sale edicta, pfertim si alata oratōe & elemosina fuerint, & amore dñi Iesu suscepta. Cūq; non indecore videat vt abstinentię & ieiunij disparationē in ipsis pconio abfoluamus magni Basilij verba referā ita dicentis, ieiunij pphetas gerat, potatę

tes confirmat atq; roborat, ieiunium legislaones sapientia refertos facit, animae optima custodia, corporis habitatio secura, foribus viris munimentum, & arma, mobile
 tis & certissimus exercitatio hoc pterea tirationis expellit, pietatis vinctio, laicis
 familiaritas, pudicitiae messor, in bellis fortitudo, in pace quietus docet, Nazareus
 sanctificat, sacerdosq; consecrat &c. Sed iam poscit res ut aliud argumentum aggre
 diamur, par autem est cum ieiunia & ciboru quorundam abstinentia maxime impudicus
 a monachis & religiosis feruentur, absoluto hoc argumento, illud in quo de cor
 rum iustitiam agitatur exordiamur.

DE MONACHIS

LIBER. V.

A

HOS Enim ubiq; infectis, nec citabo loca quibus in il
 los penultimus inueneris, admirabili acrimonia & dicacia
 te incredibili more coram accusans quasi vitia carperetq;
 si in vni cogentent, aut fure ut his solis plusq; iustus volu
 nem efficeret, sed paucula rēum recitabo ex his quibus
 eorum profectio & insinua, genusq; vitę labefacture nite
 risq; ita improbas ut quilibet minus cordium ab illo ge
 nere vitę alioquin te ipsa phano & pheto suscipiendo det
 terrere possis. Ex primis quod ut venustatem illi detrahas

(quis magna ex parte casualiter ordinis & iustitiae dignitas & auctoritas collat)
 monachismiq; re nouitū ac facticiū esse iudicas. Hieronymi vitā describens ita
 inquit, Monachi institutiū nō potest Hieronymi lōge diuersum erit ab hoc, qđ hor
 die videmus acrimonia obstrictū manebat integra potestas migrandi remigrandi
 dię quo vellēt, ad studium, ieiunia, psalmos & vigiliis nō cogebant hominū cōsti
 tutiōculis vestitus nō pscriptus, sed suo cuiq; arbitrio, simplex, nō q; pūgiosa no
 uitate faceret insignē voto; nulla vincula, res manebat integra &c. breuitate n.
 studēs summa tū collegi pperis tū verba tuis, itē ibidē Hieronymi feror virgi
 nis insinuat arripit, sed multū & hoc dissimile ab hanc cōditōe quae hodie fer
 reis cellis ceu feras indomitas inclusas tenet &c. Primū qđ refert de iustitiam
 monachos tpe Hieronymi resellit testimonio ipsius in epistola ad Eustochium
 de custodia virginitatis ita n. habet, Monachosq; genus pborū simū est canobū
 tantū, q; plures sunt & in cōe viciū & habitū. Prima apđ eos cōfederatio est obe
 dire maiorib; & quod infirmitate facere, diuā sunt p cōcurias atq; decurias ita ut
 nouē hoibus decimas pāt, & rursus decē ppolitos sub se cōstitutas habeat. Mar
 nāt separati sed iunctis cellulis. Vtq; ad hanc nomā (ut illiū est) nemo pgit ad
 aliū, exceptis his decariis quos dicitur, ut si cogitationibus forte q; fluctuet, il
 lius cōsoler alloquit. Post horā nomā cōe cōcurrūt, psalmi resonāt, scripturae reci
 untur ex more, & cōpletis cōmib; cunctisq; relictisq; modis, qui parē vocat, in
 cipie disputare, quo loquūte tū silētiū sit ut nemo aliū respicere audeat, exire
 ut. Post hęc cōciliū soluit, & vnaq; decuria cū suo parite pgit ad mēsa, cui p sim
 gulas hebdomadas vicissim ministrat. Nullū in cibo strepitū est nemo comedēs
 loquit, vitul pane, leguminib;, & holerib; q; tale solo cōdunt, vniū tū semes ac
 cipiant quibus & paratis sepe sic pūdium, ut alioq; fessa sustentetur atas, alioq;

non frangatur incipiens. Dehinc cōdurgum pariter, & hytno dicto ad preses
 pia redit, ubiq; usq; ad vesperam cum suis vniuersiq; loquitur, & dicit, Vidistis
 illum & illam, quanta in ipso sit gratia, quantum silentium, q̄ moderatus inces-
 sus, infirmum videriat consolantur, in dei amore feruenter, cohortatur ad
 studium, & quia nocte extra orationes publicas in suo cubili vniuersiq; vigilat
 circūit cellulas singulorū, & aure apposita quid faciant diligenter explorat.
 Quem tardorem deprehenderit non increpat, sed dissimulato quod nouit eū
 sepius vilitate, & prius incipientes prouocant magis orare q̄ cogant. Opus diei
 statutum est, quod decimo iudicium fertur ad concionandum, qui & ipse per sin-
 gulos menses patri omnium eam magno tremore reddit rationem, a quo & ci-
 bi cū facti fuerint pro gustantur. Et quis non licet dicere cuiquam tunicā & sa-
 gum testaq; iunctis strata non habeo, ille ita vniuersa moderatur, vt nemo quod
 postulat habet. Si quis vero exeperit agrotare, trāffertur ad cædram latiorē
 & tanto senam ministerio consoctatur, vt nec delicias verbum, nec materis querat
 affectum. Dominicis diebus oratione tantum & lectonibus vacans, quod quidē
 & omni tempore completis optaculis faciat. Quotidie aliquid de scripturis di-
 scitur, in unum totius anni æquale est, excepta quadra gesima, in qua sola concor-
 diat dilictius viuere. A pentecoste etnē mutantur in prandia, quo & traditis
 nī ecclesiasticis sacrificiis, & ventrem cibo non onerent duplicato &c. tales Philo-
 Platonicī sermōnis imitator, tales Iosephus græcus, in secūda Iudicē captiuitate
 eis haberiā Hellenos fuisse testatur.

Hęc ad verbum Hieronymus, itaq; integre & proficiat recitati: vt manifeste
 stius constat q̄ falso & inconsiderate scripserit institutum monachi tēpore. Hiero- **B**
 nyms longe diuertum fuisse ab hoc, quod est huius temporis, cum in illo nihil
 esset prescriptum: illos cogi ad studium, acium, vigilas, psalmos, bonitatem
 constituant, sed hec sui arbitri erant. Similia animaduertit Hieronymi
 verba, proferens contrarium refert, similiumq; fuisse cognoscitur ipsius sermō,
 institutū monachi illius tēporis, in hinc notorū religiozorū, propriiq; & (vt
 ita dicit) ex facie illos deprimē, cū afferat ipsos p̄sces monachos in cōmune vi-
 uisse sub p̄positorū obedientia, cibū cōmūē & prescriptū sumpsisse, vestitū pari-
 ter, ac strata simillima illis fuisse, & ex cōstituto ab exconono traditis lectiones,
 orationes, sermōes, publicas preces cū nocturnas nī diurnas, cōuentus, opera dici,
 colloquia, silentia, & deniq; omnia ex cōstituto & prescripto fuisse facta: quę vni-
 di formula effigies & exēplar expressū illius est vite monachorū nosm tēporis,
 quā liquet sumptū & deriuatū fuisse ab illo p̄sco & vetusto instituto. Nō igitur
 nouitiū est monachorū nosm tēporis institutū, sed p̄sco & propagatū ante tem-
 pora Hieronymi, qui testatur tantā eorum fuisse frequentia, presertim in Syria &
 Aegypto, vt quędammodū in altariis ap̄i ob ingēte eorū copā quę exeat, ex-
 amina dicuntur quasi a gmina & exercitus p̄p̄os habētes duces, vel colonię & no-
 uis populū. Similiter & monachorū examina dicuntur ob eorū multitudinē
 edūtionē, & duci cōstitutionē, quoy tūta erat multitudo vt Narię citū (vt re-
 fert idē Hiero.) exerciter quāq; milia in eodē loco diuisis cellulis habitaret, ac idē
 operat in q̄ plurimis locis. Quobēt & p̄ter apostolā Iulianū inducē dicit, & Valē
 Imperorē Christianū quēdam (vt ap̄p̄t) p̄p̄os, p̄uidgare edūctū quo monacha

inilitare cogentur, propter quod & multi fastibus orti sunt sed cum improba-
 taris ipse breui debitas fuit penas. Audisti Hieronymi testimonium, cui soli est
 acquiescere melis, audias & illud Augustini: qui scribens de moribus ecclesie
 eadem profus refert de institutis monachorum orientis & Aegypti que Hie-
 ronymus ab illis inquam in comune viuentibus ex prescripto omnia fuisse per-
 acta, cibum vestitus, ieiunia, strata, preces, psalmodias, mansa opera, horatq; diu
 statuta ad viuendumq; horum perficiendum, obedientiam deniq; singularem
 ac admirabilem fuisse prescriptis, quos & ex censibus distinctos habebant, ob
 innumeram eorum multitudinem, referens plurimos iuui fuisse partes prescri-
 ptas, vniquisq; eorum non minus tribus milibus monachorum: sic enim ver-
 boctus incipiat, iam accipit monachi perfectorum Christianorum summa cas-
 titatem, mores, & continentiam singularem: nec dicam que vos ignoratis, quis
 enim sciat summe continentie hominum Christianorum multitudinem per
 totam orbem esse diffusam presertim in oriente & Aegypto, nec quicquam di-
 cam de anachoris de quibus dicitur &c. Sed de illis admirandis & perdidicis qui
 contemptis mundi huius illecebris in communem vitam congregati aciem
 agunt. &c. Deinde profequitur eorum que diximus instituta describens postmo-
 dum agit de religiosis feminis referens que suo loco inferius recitabimus.

Cum habes cum Hieronymi (quem pro te citasti) cum Augustini testimonia
 tuam sententiam refellentia, prescripta videlicet monachorum non fuisse ven-
 ista, nec a perfectis monachis obseruata cum illis omnia libera essent nec ex prece-
 po viuere: que testimonio est tibi satis non sunt forte acquireres Ioannis Chry-
 sostomi doctissimi simul & eloquentissimi auctoris sententiam. Scribens est tuis
 libris aduersus vitę monasticę vituperatores inter cetera hæc ait, In monaste-
 rio in magna tranquillitate & securitate residetur & cetera. & paulo post, Null-
 lus tibi paupertatem exprobat, nullus diuitias honorificę est: unde id quod omnia
 peruenerit meum & tuum, penitus diuisuram: cuncta illis communia, mensa, do-
 mus, indumentum & cetera. Ex deum tibi veluti ex quadam libra & regula cũ
 ista diligentissime sunt ordinata, nulla inæqualitas, ordo summus &c. Intellecti
 quam expresse testetur apud eos omnia fuisse instituta peracta, cum dicat vitam
 communem, mensam, domum, indumentum, & omnia veluti ex libra & regula
 fuisse ordinata. Non igitur erat liberam illis facere quod vnicuiq; videbatur bo-
 num, vt tu viscum illis hæc omnia essent prescripta. Eadem sentit beatus pater
 Ambrosius Magnusq; Gregorius, quod presertim dialogorū ipsius libri edo-
 cent. Num forte desideras plures auctores aut grauiores qui nostram sententiam
 comprobent & tuam refellant? Hieronymo inquam, Augustino, Chrystostomo,
 Ambrosio, Gregorio. Nihil dico de magno Basilio, cũ iam sim de ipso dictu-
 rus. Præterea q̄ dormitaueris si ex animo illa scripsisti vel his daobus argumē-
 tis inrefragabilibus cognoscere potes. Primo ex his que scripsit magnus Bas-
 ilius de institutione monachorum, qui Hieronymum aliquantisper percellit: &
 si Hieronymus audiret Nazianzen fuerit, quem constat Basilio tempore florui-
 se, vixerit adhuc superflite Basilio, qui hæc omnia que regas monachis eorum
 temporeum fuisse prescriptos solum illis constent, sed etiam longe minutio-
 ra, vt est videre ex canone & regula ipsius edita ad monachos infirmos: quod

quidē genus vitę summis laudibus & præconiis extollit, de quo præter cetera hæc refert: Quid itaq; huic vitæ bono comparari potest ubi pater quidem vult, superius imitatur parentē? filii vero multi mutuo concordie charitatisq; carissime inter se superius conantur, &c. Et paulo post.

Quod ergo virtutis formā huiusmodi referat? nō pfecto hūmā sed ecclēsię. **D** Aduerſus tales tacheras ut strenue militantes atq; charitatis spū certantes nihil aliud diabolus poterit qđ nemo rē qđ aut infam illius constabit pbeat. De his David in Canticis ait, Ecce qđ bonū & qđ iocundū habitare fratres: i vultū Bonū qđ vultū pphatissimū ac vultū reddēs pfectū locū dū vero ut ex cōcordia simul & unitate letitiā afferēs &c. His igit̄ cū pscripta fore eſſent oīa Basili tēpore, vasilianū est pfecto dicere Hieronymi tēpore monachos adhuc nō fuisse obstrictos hominū cōstitutionis &c. qđ & altero argumēto cōprobat. Equē nō solū eſſen, rariū sed cōpōssimū nō minus fuisse ordinata viroy cōstitutū in cornobis vi utriūq; mulierū. Scribit aut̄ Hieronymus i epistapho diuę Paulę referēs ordi nē illius monasteriū, inter cetera, mane, hora tertia, sexta, nona, vespere, noctis medio p ordinē psalteriū cōtabat, die tñi dñico ad ecclesiā, pcedebāt ex cuius habitabat latere, & vasiq; argumen matrē ppriā sequebat, atq; inde pariter ter uertēs iustabāt epī distributo, vultū omniū habitus excepto vultū & vestita nullā habere qđ p̄tēbat. Quis cū monitū ex aliquo delictō nolle cōuerti, p̄ spiciebatq;ter virtutis & extra cōuētū fororū ad fors tractim orare faciebat, & separatim cibi capere. Post alleluia cōtatū quo signo vocabitur ad collectā nulli residere licitū erat &c. Vide quāta diligentia oīa illis erāt pscripta, quāde modū & utc fororibus religiosis sine monachisq; pariter fuisse viris non est dubitādū. Quis religioſę vitę gen? si prima exordio repetas, p̄cipiā ad Helia & Heldeo Carmeli mōtis seculis, illisq; prophetarū fuisse p̄fectū scripturā testimonio. Ab Ioanneq; Baptista euāgelii prodromo esulū & illustratū. Si autē rē ipsius iudicio expendas, p̄ter scripturā testimonii agnoscat cū ipsa religione fuisse coeū ac perpetuū. Cōstat enim semper religioſos quosdā fuisse viros qui ardētius amplecti pietatē a cetera cōmuni, multa ad eā pertinentia libūplis p̄scripserunt, que vulgo a ceteris non agebantur.

Sed vō sunt rerū omniū inīta rudia ac imbecillia, processuq; ipso sensim ro horiūt & excolūt, ita & monachi insimul culta aduēta & ordine quodā **E** distributa sunt tēpore p̄cella prout ip̄s dñi suggessit, humanaq; ratio suscit ad illud sanctū p̄pōsitū cōmodus & tutius obseruātū: qđ quilibet lubēs ac volens sibi desumpsisset. Itq; in primis actū est ab ipso Baptista Ioāne, nō solū verbo multa p̄scribēte discipulos quos coegerat ad ieiunia, & pleraq; alia huiusce generis quasi alios purgās & preparās ad euāgelii suscipiendū, sed et̄iā arētissime vitę exemplo cum vinū & lycetam nūq; ebiberit, nec aliquid obſcenum gustauerit. Perſpicuum igitur domino adhuc latente nec iam euāgelizante monachorum genus fuisse p̄sumibile: huic nostro quod ipso se prodēte ac p̄dicante propagatum & ad meliorem frugem deductum est. Nam Apostolorum vitam ac delectationem domini discipulorum si quis diligenter expendat agnoscat monachalū quodā fuisse. Non sit cōtrouersia in nomine. Non enim monachi nomē tā vetustū quāde modū res ipsa & illustratum. Sicut cano

stat in monachismo hæc esse præcipua, videlicet omnia sua relinquere, se ipsos abnegare, arbitrio prepositorum omnia facere, nihil proprium possidere in comune ut vere prepositis obedire, castitatem continentiam et colere, quod omnia ab apostolis et discipulis domini ex professione perfecta fuerunt relicta etiam omnibus suis secuti sunt Christus cum in eis præbuit continentiam ac in eos vincentem qui et ipsa instituta monastica tradidit non tamen præcepta sed uti ceteris et in primis illa observatis opere et facto consecratis. Paupertatem inquit et obedientiam verbis edocuit cum dixit, Si vis perfectus esse relinque omnia et sequere me. Et rursum, Qui vult venire post me, abneget semetipsum tollat crucem suam et sequatur me. Præterea cum vocaret discipulos ad prædicandum præcipiens eis ut non deferrent argenti neque aurum in zonis et hospitarietur apud illos qui eos recipere. Insup et respondit ipsi ubi habitaret, filium hominis non habere ubi recuberet caput suum. Continentiam autem et continentiam dicitur. Sicut et Eusebius qui seipsum castravit propter regnum dei. Quis potest capere capiat etc. Qui legit negare potest et ipsa eos veros fuisse monachos sive religiosos, qui instituta ad monachismum substantiam pertinentia ex professione vitæ castissime observarunt, quod quod postquam deus triumphos et les ceteros detur ab eis perpetuo sit servata et alii tradita. Nam a pluribus ex his qui eorum prædicatione Christus induerunt eadem accepta et servata sunt his. In quibus regnabat maior in pectore virtus, quod videtur omnibus fortassis nihil sibi relictum præcipuum ad apostolorum pedes deferre ceteri in eos vivere, quod ab ecclesia distribuitur bene id quo vitæ opus erat, ut apostolorum acta testantur, cui operi peragendo delecti sunt septem diaconi spiritu sancto pleni ut apostoli liberius orationis et verbo vacare possent, et multum videtur eis commune vitam doctibus ministrabant. De quibus Paulus Apostolus sollicitus multa ad Corinthios scribit.

- F Non enim hoc sanctum institutum in eos vivendi scriptum est ex placitis Pythagore, ut tu vis in scholis episcopi Hieronymi ad Eustochium, de qua supra meminimus, sed a spiritu sancto perfectum, et a sanctis patribus observatum. Non eadem divina præcepta, cogebat Pythagore præceptis, sed verumtamen est ipsum Pythagorem illud ut optimi defumuisse a filiis prophetarum vel Eusebii ita vivendi rebus. Hæc ergo ac Iosepho quod quod sanctissimi institutum si qui diligenter excoegerint agnoscat a natura quatenus ab ipso totius nature auctore fuisse traditum. Nam non proprium est alicui mortuorum animalium generi illa sine instinctu nature trimodo vivit. Præterea in statu innocentie hominis primitivo constituti nil divinum erat sed omnia communi largitate et benedictione assensum a longum enim scriptura, Tunc ergo dominus deus hominibus et posuit eum in paradiso voluptatis ut operaretur et custodiret illum: præcipitque ei dicitur, licet omni ligno paradisi comedi de ligno vite scientie boni malive comedas, etc. In quo statu si esset homo nulla fuisset facta divisio bono quod exortis sunt luxuria, concupiscentie, bellicosa est avaritia et plurima alia mala exortas sed vniuersis scriptis quod sibi libuisset absque discrimine. Nam quodadmodum dominus deus hominibus constituit omnia iustis fruendos ab uno quoque sedem mensuram gratie ipsi datur put est et hominibus pariter et quod ab illo creatura etiam, commiserat humano generi in istis esse omnia, vitata autem natura ob violatum dominum præceptum non fuisse divinum: quod ut magis commodi arbitratos fuerit apud gentium vulgus ob eorum incertitatem, iustitiam vniuersisque dedit. Apud illos autem qui ad perfectum tendunt, et virtute ardētius amplexari sunt, ad illorum præceptam innocentiam, quantum possunt, accedere conantur.